
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

16 декабря 2022 года 
ПРИКАЗ № 530 

О мерах по охране жизни и здоровья детей, соблюдению 
правил правопорядка, пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности в образовательных организациях 
Лужского муниципального района 
во время новогодних праздников и зимних каникул 

В целях обеспечения сохранности жизни и здоровья детей в чрезвычайных 
ситуациях, организации работы по охране объектов, предотвращению пожаров и 
террористических актов, оперативного реагирования на возможные аварийные 
ситуации, функционирования инженерных систем на период зимних каникул и 
праздничных дней, а также обеспечения общей безопасности образовательных 
организаций Лужского муниципального района 

приказываю: 
1. Руководителям образовательных организаций: 
1.1. В связи с проведением Новогодних и Рождественских праздников 

издать организационный приказ с конкретным определением мер, 
ответственных исполнителей по обеспечению правопорядка, 
антитеррористической защищённости, как в ходе подготовки, так и проведения 
Новогодних и Рождественских праздников. 

1.2. Издать правовые акты по запрещению использования 
пиротехнической продукции и обеспечению требований пожарной безопасности 
в помещениях и на территориях муниципальных образовательных организаций. 

1.3. В целях снижения риска несчастных случаев провести накануне 
зимних каникул с учащимися дополнительные беседы и инструктажи по 
безопасному поведению в быту, использованию пиротехнических изделий и 
противопожарной безопасности, по безопасному поведению на водных объектах 
в зимний период и запрете выхода на лед водоемов, а также по правилам 
дорожного движения. 

1.4. Усилить бдительность и взять под личный контроль организацию 
антитеррористической и противодиверсионной защиты образовательных 
организаций. Определить внутренний распорядок работы и положения 
пропускного режима в образовательной организации, довести информацию до 
всех обучающихся, сотрудников и родительской общественности. 

1.5. Уточнить обязанности сторожей, уделив особое внимание вопросам 
пропускного режима, организации проверки помещений, надёжного закрытия и 
опечатывания запасных выходов, выходов на чердачные помещения (крыши) и 
входов в подвальные помещения. Уточнить порядок оповещения по средствам 
связи силовых, спасательных структур и аварийных служб. 

1.6. Провести уточнение планов действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. Направить в срок до 27.12.2022 г. в 
пожарную часть 135 ОГПС Лужского района обновленный список дежурных на 



период зимних каникул в образовательной организации (с указанием ФИО, 
должности, мобильного телефона). 

1.7. Согласовывать с комитетом образования администрации Лужского 
муниципального района все организованные образовательными организациями 
выезды учащихся в другие города и районы в период зимних каникул. 

1.8. Запретить проведение массовых мероприятий в образовательных 
организациях. Обеспечить во время проведения тематических классных часов, 
посвященных празднованию Нового Года и Рождества, строгое выполнение мер 
безопасности. 

1.9. В период с 24 декабря 2022 года по 09 января 2023 года усилить 
контроль за вносимыми (ввозимыми) на территорию образовательной 
организации грузами и предметами ручной клади. Крупногабаритные и 
подозрительные предметы проносятся в здание после их осмотра с применением 
технических средств. 

1.10. В период с 31 декабря 2022 года по 09 января 2023 года исключить 
несанкционированный доступ посторонних лиц на территорию образовательных 
организаций. 

1.11. В период с 31 декабря 2022 года по 09 января 2023 года запретить 
ведение различных хозяйственных и строительных работ на территории и вблизи 
образовательных организаций. 

1.12. Рассмотреть в ходе проведения родительских собраний вопросы 
совместной работы сотрудников образовательной организации и родительской 
общественности по обеспечению правопорядка, безопасности, 
антитеррористической защищённости, повышению личной ответственности и 
бдительности. 

1.13. До 30 декабря 2022 года обеспечить своевременную уборку 
территорий, закреплённых за образовательными организациями, вывоз бытовых 
отходов. Не допускать их хранение в не установленных местах. Исключить 
несанкционированную парковку автотранспорта вблизи зданий образовательных 
организаций. 

1.14. Организовать с 31 декабря 2022 года по 09 января 2023 года 
дежурство из числа сотрудников образовательных организаций. 

1.15. В случае угрозы возникновения или возникновения сложной 
ситуации, аварийной ситуации, ЧС в образовательных организациях срочно 

информировать о происшествии дежурного из числа сотрудников комитета 
образования администрации Лужского муниципального района (список 
дежурных прилагается), дежурно-диспетчерскую службу администрации 
Лужского муниципального района по тел: 2-29-50. 

2. Ответственность за жизнь и безопасность детей в период проведения 
новогодних и рождественских праздников возложить на руководителей 
образовательных организаций. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета образования КОМИТЕТ СШЬ? С.Ъ. Красий 
1 ? Л О В Р А З О В А * 


